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Punkt 154: Politik for Informationssikkerhed

S2018-9336

Sagens kerne
Informationssikkerhedsudvalget har revideret Informationssikkerhedspolitikken. Der foreslås mindre ændringer og en
enkelt væsentlig ændring om, at direktionen kan foretage mindre redaktionelle ændringer uden vedtagelse i
Kommunalbestyrelsen. Det foreslås også, at Informationssikkerhedsudvalget udvides med IT-arkitekten som medlem.
 

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller,  
 
 

At Politik for Informationssikkerhed godkendes
At IT-arkitekten fremover er medlem af informationssikkerhedsudvalget

 

Sagens baggrund
Den gældende Informationssikkerhedspolitik blev vedtaget i april 2018. Formålet var da, at
Informationssikkerhedspolitikken skulle favne alle nye krav som følge af persondataforordningen fra den 25. maj 2018.
Dette formål blev opfyldt til fulde. Dog har årene siden da bragt erfaringer med sig, som fremadrettet bør fremgå af
politikken, således at Politik for Informationssikkerhed afspejler de faktiske forhold omkring organisering og
opgavevaretagelse på informationssikkerhedsområdet. 
 
Vedlagt som bilag er en opdateret udgave af Politik for Informationssikkerhed. Der er primært tale om redaktionelle
ændringer uden væsentlig betydning. F. eks. er det i praksis ikke Informationssikkerhedsudvalget, der håndterer
sikkerhedsbrud, men derimod databeskyttelsesrådgiveren. 
 
Der foreslås en enkelt væsentlig ændring, idet mindre, redaktionelle ændringer uden væsentlig betydning fremadrettet
foreslås vedtaget af direktionen, med eventuel orientering af Kommunalbestyrelsen. Forslaget skal sikre, at vi som
organisation løbende indarbejder ny viden og erfaringer i arbejdet med informationssikkerhed. Det er direktionens opgave
at vurdere væsentlighedsgraden af ændringerne, på indstilling fra Informationssikkerhedsudvalget. Større og
væsentlige ændringer skal fortsat vedtages af Kommunalbestyrelsen på indstilling fra direktionen.   
 
Ændringerne i Politik for Informationssikkerhed er markeret med gul overstregning i vedhæftede dokument. 
 
Informationssikkerhedsudvalget består på nuværende tidspunkt af de to stabschefer, it-chefen og
databeskyttelsesrådgiveren. Da langt størstedelen af informationssikkerhedsarbejdet relaterer sig til it-infrastruktur og
sikkerhed, vurderer Informationssikkerhedsudvalget, at IT-arkitekten fremover skal være en del af udvalget.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Persondataforordningen.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Politik for informationssikkerhed - 3. udkast



Punkt 155: Planlægning - Anmodning om igangsættelse af
Kommuneplantillæg og Lokalplan for et nyt boligområde syd for
Strandvejen i Otterup

S2022-34764

Sagens kerne
Stiftelsen Hofmannsgave har anmodet kommunen om at igangsætte planlægning for et nyt boligområde i den østlige del
af Otterup, syd for Strandvejen. 
 
En del af området er udlagt til boligformål i rammeområde B32 i kommuneplan 2021-2033. Ansøger har anmodet om, at
rammeområde B32 udvides og at større areal dermed udlægges til boligformål. Det nye plangrundlag skal dels udvide
kommuneplanens rammer til boligformål og dels give mulighed for, at en del af området kan udbygges som boligområde
på baggrund af en lokalplan.
 
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om planlægningen skal igangsættes og om helhedsplanen for området kan danne
grundlag for planlægningen.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller:
 

at kommunalbestyrelsen godkender helhedsplanen for området,
at kommunalbestyrelsen godkender igangsættelse af et kommuneplantillæg for hele matrikel nr. 5an, Hjorslev By,
Otterup,
at kommunalbestyrelsen godkender igangsættelser af en lokalplan for en del af matrikel nr. 5an, Hjorslev By,
Otterup,
at kommunalbestyrelsen indstiller lokalplanen som en A-lokalplan jf. delegationsplanen.

Sagens baggrund
Stiftelsen Hofmansgave har anmodet Nordfyns Kommune om, at igangsætte udarbejdelse af kommuneplantillæg og
lokalplan for matrikel 5an, Hjorslev By, Otterup, området ligger syd for Strandvejen i Otterup. En del af området er
omfattet af kommuneplanramme B32, som udlægger området til boligformål. Den resterende del af området er ikke
omfattet af kommuneplanens rammer. Hele området ligger i landzone. Kommuneplanramme B32 har bestemmelser om,
at kommunalbestyrelsen skal godkende en helhedsplan for området inden der udarbejdes lokalplan.
 
Helhedsplan
Stiftelsen Hofmansgave har udarbejdet en helhedsplan, som omfatter hele matr. nr. 5an (ca. 17,7 ha.). Med realisering af
helhedsplanen vil området kunne rumme omkring 185 boliger i blandede boligtyper som rækkehuse, parcelhuse og
dobbelthuse. Det er intentionen, at der etableres et seniorbofællesskab i området. Der er indarbejdet grønne områder,
muligheder for rekreative opholdsarealer og vej- og stiforbindelser både internt i området og i tilknytning til
omkringliggende områder. Helhedsplanen er vedhæftet som bilag. For at helhedsplanen kan realiseres forudsætter det, at
hele matr. nr. 5an, Hjorslev By, Otterup udlægges til boligformål i kommuneplanen og at der udarbejdes lokalplan for
området.
 
Det er intentionen at helhedsplanen skal realiseres i etaper. Den første etape på ca. 7 ha rummer ca. 80 boliger, og fuldt
udbygget rummer helhedsplanen omkring 185 boliger (ca. 17,7 ha). Helhedsplanens første etape omfatter det areal, som i
den gældende kommuneplanramme B32 er udlagt til boligformål i form af åben-lav og tæt-lav bebyggelse.
 
Kommuneplantillæg
Formålet med kommuneplantillægget er at udvide afgrænsningen af rammeområde B32, og dermed udlægge hele
matrikel nr. 5an, Hjorslev By, Otterup til boligformål (se kort i bilag). Derudover skal kommuneplantillægget give
mulighed for bebyggelse i 2 etager i stedet for 1,5 etage og mulighed for at øge bebyggelsens maksimale højde fra 7,5
meter til 8,5 meter. Med udvidelse af rammeområdet bliver det muligt at etablere omkring 100 boliger mere, end
rammeområdet i dag giver mulighed for. Udvidelsen er i overensstemmelse med den byudviklingsretning kommuneplan
2021-2033 fastsætter for Otterup.
 
I kommuneplan 2021-2033 er der udlagt arealer til den forventede byudvikling i planperioden dvs. frem til 2033. En hel
eller delvis udvikling af arealet vil have betydning for, hvornår andre arealer kan inddrages til byudvikling, særligt i den



vestlige del af Otterup. Da der bliver inddraget nye arealer til byudvikling, skal der forud for planlægningen indkaldes
forslag og idéer, jf. Planlovens § 23c. I kommuneplantillægget skal der desuden redegøres for behovet for yderligere areal
til boligformål. 
 
Lokalplan
Lokalplanen udarbejdes for det areal, der i dag er omfattet af kommuneplanramme B32. Lokalplanen skal give mulighed
for etablering af første etape af helhedsplanen med både tæt-lav og åben-lav boliger samt tilhørende grønne områder, veje
og stier.
 
Bygherre udarbejder udkast til lokalplanforslag.
 
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om planprocessen skal sættes i gang, ligesom udvalget skal beslutte, at lokalplanen
behandles som en A-lokalplan, jf. delegationsplanen.
 
A-lokalplaner er de mere komplicerede lokalplaner, der typisk har en større politisk bevågenhed. En lokalplan der kræver
kommuneplantillæg, vil altid være en A-lokalplan. A-lokalplaner igangsættes af fagudvalget. Fagudvalget indstiller
vedtagelse af lokalplanforslag og endelig vedtagelse af lokalplan til Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen
vedtager A-lokalplaner og kommuneplantillæg.
B-lokalplaner er de ordinære lokalplaner, der ikke kræver kommuneplantillæg. Fagudvalget kan, når en lokalplan
igangsættes, altid særskilt beslutte, at en B-lokalplan skal ændres til en A-lokalplan. Hensigten med B-lokalplaner er, at
opnå en hurtigere tilvejebringelse af ordinære lokalplaner. B-lokalplaner igangsættes af fagudvalget, og henholdsvis
lokalplanforslag og endelig vedtagelse foretages administrativt, med orientering til fagudvalg og kommunalbestyrelse.
 
FN's Verdensmål:
Punktet understøtter FN's Verdensmål nr. 11, Bæredygtige byer og lokalsamfund.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om Planlægning.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 05-10-2022 - 15:00
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Kort 1 - lokalplan.pdf

kort 2 - kp-ramme.pdf

Kort 3 - Helhedsplan.pdf

Ansoegning om igangsaettelse af lokalplan og kommuneplantillaeg



Punkt 156: Planlægning - Forslag til lokalplan 2022-8 Sommerhusområde
ved Gravermaen i Hasmark

S2021-15755

Sagens kerne
Hasmark Sommerby ApS har anmodet kommunen om at igangsætte udarbejdelse af en ny lokalplan, som muliggør
udstykningen af nye sommerhuse ved Gravermaen i Hasmark, Otterup.
 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 9. marts 2022 at igangsætte planlægningen.
 
Der er nu udarbejdet et forslag til lokalplan 2022-8 Sommerhusområde ved Gravermaen i Hasmark.
Kommunalbestyrelsen skal nu tage stilling til, om planforslaget skal sendes i offentlig høring i 8 uger.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til lokalplan 2022-8 Sommerhusområde ved Gravermaen i Hasmark sendes i
offentlig høring i 8 uger.

Sagens baggrund
Lokalplan 2022-8 er udarbejdet på baggrund af et ønske fra Hasmark Sommerby ApS, om at udvikle området til
sommerhusområde. 
 
Teknik- og Miljøudvalget igangsatte på mødet den 9. marts 2022 planlægningen med beslutning om, at området udlægges
med en gennemsnitlig grundstørrelse på 1.200 m². Dette er siden blevet indarbejdet i Kommuneplan 2021-2033.
 
Gældende planlægning
Kommunalbestyrelsen vedtog i 2017 et Tillæg til Planstrategi, som gav Nordfyns Kommune mulighed for at søge om
udlæg af nye sommerhusområder i Skåstrup, Tørresø og Hasmark.
 
I 2019 vedtog Folketinget et landsplandirektiv, hvor Nordfyns Kommune fik tildelt muligheden for et antal nye grunde på
henholdsvis et areal i Skåstrup og to arealer ved Hasmark. På arealet ved Gravermaen i Hasmark giver landsplandirektivet
mulighed for etablering af op til 45 nye sommerhuse. 
 
På baggrund af landsplandirektivet er området i Kommuneplan 2021-2033 udlagt til sommerhusområde med mulighed for
at udstykke op til 45 sommerhusgrunde med en gennemsnitlig grundstørrelse på 1200 m². Lokalplanen er udarbejdet i
overensstemmelse med kommuneplanens rammer og retningslinjer.
 
Formålet med lokalplanen
Lokalplanen giver mulighed for etablering af et nyt sommerhusområde ved Gravermaen i Hasmark. Området er opdelt i to
delområder, hvor delområde I skal anvendes til sommerhuse og delområde II skal anvendes til et grønt, rekreativt område.
Det rekreative område er placeret langs med Østerballevej og tjener således som rekreativt område og mødested for en
større del af Hasmark end blot det nye sommerhusområde.
 
Lokalplanen giver mulighed for udstykning af omkring 39 sommerhuse, lokalplanen fastlægger områdets veje og grønne
områder og der sikres stiforbindelser til de omkringliggende områder. Da lokalplanområdet ligger lavt i terrænet,
fastsætter lokalplanen en mindste sokkelkote for at sikre de nye sommerhuse mod oversvømmelser. Lokalplanen sikrer at
området udbygges som et traditionelt sommerhusområde ved at fastsætte bestemmelser for materiale- og farvevalg,
herunder sikres det at sommerhusene opføres i træ, og at der skal være sadeltag. 
 
Tillæg til spildevandsplanen
Før området kan realiseres, skal der udarbejdes et tillæg til spildevandsplanen. Det forventes, at området skal
spildevandskloakeres.
 
Da planlægningen sker for et nyt område, blev det ved igangsættelse af planlægningen besluttet, at lokalplanen udarbejdes
som en A-lokalplan. Det er derfor Kommunalbestyrelsen der har beslutningskompetencen.
 
FN's Verdensmål:
Punktet understøtter FN's Verdensmål nr. 11, Bæredygtige byer og lokalsamfund.

Økonomiske oplysninger



Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om Planlægning.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 05-10-2022 - 15:00
Indstillingen anbefales godkendt.
 
Dorte Schmidt (A) erklærede sig inhabil, hvilket udvalget godkendte. Dorthe Schmidt deltog derfor ikke i behandlingen af
punktet.

Bilag

2022-8 - Sommerhusområde ved Gravemaen i Hasmark



Punkt 157: Planlægning - Landskabsvurdering af nyt boligområde B20 i
Bogense

S2022-36052

Sagens kerne
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af forslag til Kommuneplan 2021-2023 besluttede
Kommunalbestyrelsen på mødet den 28. april 2022, at der skulle udarbejdes en landskabsanalyse for et ny boligområde
ved Bogense. Området er i det oprindelige forslag til Kommuneplan benævnt rammeområde B020 - Boligområde ved
Bogense.
 
Landskabsanalysen fremlægges nu til politisk behandling. 
 
Rådgiver konkluderer, at planområdet kan inddrages til boligbebyggelse i mindre omfang.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til den videre proces.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Kommunalbestyrelsen beslutter, om der skal arbejdes videre med at få planområdet udlagt
til boligbebyggelse i henhold til rådgivers konklusion.
 
Såfremt Kommunalbestyrelsen beslutter, at der skal arbejdes videre med planområdet, anbefaler administrationen, at
kommunen ansøger om at få området udlagt som udviklingsområde.

Sagens baggrund
På mødet den 28. april 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen, at et forslag til at udlægge et nyt rammeområde til boligformål
nord for Bogense (B020 - nyt boligområde ved Gyldensteensvej) udgik af forslag til Kommuneplan 2021-2033 som følge
af en indsigelse fra Bolig- og Planstyrelsen.
 
På baggrund af beslutningen trak Bolig- og Planstyrelsen indsigelsen tilbage og Kommunalbestyrelsen kunne på et senere
møde godkende kommuneplanen.
 
Det blev på Kommunalbestyrelsesmødet den 28. april 2022 også besluttet, at der skulle udarbejdes en landskabsanalyse,
der nærmere skal medvirke til at afklare og redegøre for, om et helt eller delvist udlæg af B020 er i overensstemmelse
med de nationale landskabsinteresser inden videre stillingtagen.
 
Landskabsanalysen, som er udarbejdet af ekstern rådgiver, fremlægges til politisk behandling. 
 
Rådgiver konkluderer, 'at planområdet kan inddrages til boligbebyggelse i mindre omfang med en maksimal
bygningshøjde på 8,5 meter og med åbne områder, som muliggør kig igennem bebyggelsen' og anbefaler
 

at planlægge for ny bebyggelse uden for strandbeskyttelseslinjen af hensyn til stranden, strandbredden og
kystlandskabet,
at sikre en visuel sammenhæng med den eksisterende bebyggelse i Bogense, så den nye bebyggelse opleves som en
integreret del af den eksisterende by,
at sikre åbne områder i bebyggelsen med kig over det flade kystlandskab - i især den vestlige del af planområdet, og
at undgå væsentlige ændringer i og omkring rumligt visuelle forhold, herunder terrænreguleringer, der begrænser
eller forringer udsigter eller udsigtsmuligheder.

 
I forhold til den videre proces anfører rådgiver følgende muligheder:
 

1. Kommunalbestyrelsen overvejer at lade arealet indgå som et nyt rammeområde i næstkommende
kommuneplanforslag.

2. At der ansøges om at få området udlagt som udviklingsområde i kystnærhedszonen.

 



Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, hvorvidt området som skitseret af rådgiver skal indgå i den videre
planlægning, herunder hvilken af ovenstående muligheder der skal arbejdes videre med.
 
Da rådgiver klart konkluderer, at planområdet kan inddrages til boligbebyggelse i mindre omfang, se skitseforslaget i
rapporten figur 14, så er det administrationens anbefaling, at der arbejdes videre med området i det omfang rådgiver har
konkluderet det muligt. Administrationens indstilling skal også ses i lyset af, at det er vanskeligt at finde andre
byudviklingsmuligheder, hvor det er muligt at udnytte Bogenses placering ved kysten.
 
Såfremt Kommunalbestyrelsen godkender, at der arbejdes videre med at inddrage planområdet til boligbebyggelse er det
administrationens anbefaling, at kommunen søger at få området udlagt til udviklingsområde, hvor der nu foreligger en
analyse, som kan danne grundlag for en konkret ansøgning.  

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning
Borgmester Morten Andersen (V) blev erklæret inhabil og deltog ikke i sagens behandling. 
Næstformand i Økonomiudvalget Kasper Solberg (A) overtog herefter mødeledelsen af
punktet.
 
Et flertal i Økonomiudvalget bestående af A, F, C og O i alt 4 indstiller til Kommunalbestyrelsens godkendelse, at
området ikke udlægges til boligbebyggelse på grund af det bevaringsværdige landskab.  
Et mindretal i Økonomiudvalget bestående af V i alt 3, kan ikke tiltræde og indstiller til Kommunalbestyrelsens
godkendelse, at der skal arbejdes videre med at få planområdet udlagt til boligbebyggelse og få området udlagt som
udviklingsområde.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 05-10-2022 - 15:00
Et flertal i udvalget bestående af A, B, C og Æ kan ikke indstille til godkendelse, at området udlægges til boligbebyggelse
på grund af det bevaringsværdige landskab.
 
V anbefaler administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Landskabsvurdering Bogense 1.0



Punkt 158: Planlægning - Prioritering og stillingtagen til planlægning for
nye solenergianlæg

S2022-32803

Sagens kerne
Der er indkommet flere forespørgsler og egentlige ansøgninger om etablering af nye solenergianlæg i Nordfyns
Kommune. Ansøgerne har afventet vedtagelsen af kommuneplanen i forhold til indsendelse af konkrete projekter.
Kommuneplan 2021 - 2033 er nu vedtaget, hvorfor projekterne nu fremlægges til politisk behandling og prioritering. 
 
Planprocessen vedrørende store solenergianlæg er ressourcekrævende, hvorfor myndighedsbehandlingen af alle projekter
ikke kan påbegyndes samtidigt. Derfor skal Kommunalbestyrelsen prioritere rækkefølgen.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender igangsættelse af plangrundlaget efter følgende
prioritering:
1) Daugstrup, 120 ha
1) Lunde, 0,5 ha
2) Skamby 100 ha
3) Skovby 97 ha
 
Det indstilles videre, at eventuelle nye ansøgninger om solenergianlæg indgår i en ny og efterfølgende prioritering.

Sagens baggrund
Der er over de seneste par år indkommet flere forespørgsler og egentlige ansøgninger om etablering af nye solenergianlæg
i Nordfyns Kommune. Ansøgerne har afventet vedtagelsen af kommuneplanen i forhold til indsendelse af konkrete
projekter.
Kommuneplan 2021 - 2033 er nu vedtaget, hvorfor projekterne nu fremlægges til politisk behandling og prioritering. 
 
Planprocessen vedrørende store solenergianlæg er ressourcekrævende, da processen vil medføre langt større inddragelse
af de omkringboende via borgermøder- og borgerinvolvering, opfølgninger på borgerkontakter, information samt en mere
kompliceret sagsbehandling end det typisk er tilfældet ved almindelige planprocesser. Det er derfor ikke muligt at
påbegynde sagsbehandlingen af alle ansøgninger, hvorfor rækkefølgen skal prioriteres af Kommunalbestyrelsen.
 
Plangrundlag for solenergianlæg
Etablering af solenergianlæg skal understøtte kommunens klimavisionsmål om at reducere CO2-udledningen med
minimum 70% inden 2030 og DK-2020 Klimahandleplanen, der skal vise vejen til en klimaneutral kommune i 2050.

Der kan, jf. Kommuneplan 2021-2033, planlægges for i alt 500 MW grøn strøm baseret på solenergi. I kommuneplanen er
der udpeget negativområder i forhold til ønsket placering af solenergianlæg. De udpegede negativområder
omfatter kystnærhedszonen og §3 naturbeskyttelsesområder. 
 
Kommuneplanens tema om solenergi kan ses her: Nordfyn - Kommuneplan 2021-2033 - Nordfyns Kommune (niras.dk)
 
De indkomne ansøgninger
Administrationen har forud for denne politiske behandling bedt alle tidligere ansøgere om at indsende opdaterede
projekter. Aktuelt er der modtaget 4 opdaterede ansøgninger om større solenergianlæg. De er vedlagt som bilag. Der er
ansøgere, som endnu ikke har indsendt opdaterede projekter. Når de kommer, vil de også blive fremlagt til politisk
behandling, men af hensyn til fremdriften i den grønne omstilling, fremlægges de fire projekter nu.
 
Oversigt over de indkomne ansøgninger samt administrationens forslag til prioritering fremgår af bilaget "Oversigt over
ansøgte solenergianlæg pr. 15. september 2022".
 
Prioriteringen er sket ud fra anlæggenes placering i forhold til negativ områder og anlæggenes størrelse i forhold til at
give størst mulig CO2 reduktion. 
 
De nærmere beskrivelser af anlæggene fremgår i kort form i vedlagte skema, hvor forslag til prioritering er følgende:
 
1) Daugstrup, 120 ha

https://nordfyn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/3961


1) Lunde, 0,5 ha
2) Skamby 100 ha
3) Skovby 97 ha
 
At anlægget ved Lunde er prioriteret som nr. 1 skyldes, at projektet vurderes at være ret ukompliceret, da der i forvejen er
udarbejdet lokalplan for et solenergianlæg på naboejendommen.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalgets møde den 5. oktober 2022 anbefales godkendt med bemærkning om, at det
alene er Lunde og Skovby der prioriteres, og begge med en samtidighed for opstart af plangrundlag.
 
Der er for nuværende ikke foretaget yderligere prioriteringer.
 

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 05-10-2022 - 15:00
Teknik- og Miljøudvalget indstiller følgende prioritering for opstart af plangrundlag for solcelleparker på Nordfyn
godkendt:
 
1) Lunde (bemærk at størrelsen på arealet retteligt er 4 ha)
 
2) Skovby
hvor der samtidig henvises til kommuneplanens retningslinjer for solenergianlæg, som her i uddrag er:

Planlægningen skal have fokus på at inddrage lokalsamfundet og anlæg skal bidrage positivt med tiltag til gavn for
lokalsamfundet. 
 
Etablering af solcelleparker skal fokusere på lokalt ejerskab og sikre økonomisk gevinst til lokalområdet og
understøtte ejerformer som lokale ejerandele, lokale ejerlav eller den lokale varmeforsyning. 

 
Daugstrup prioriteres ikke på nuværende tidspunkt, og Skamby udgår på grund af landskabets karakteristik og da
anlægget er spredt på mange matrikler og derfor også synligt fra mange steder i området. 

Bilag

Oversigt over ansøgte solenergianlæg pr. 15. september 2022

Daugstrup, ca. 120 ha, ca. 120 MW

Lunde, 0,4 ha, 0,5 MW

Skamby, max 100 ha, ca. 100 MW

Skovby, ca. 97 ha, ca. 97 MW



Punkt 159: Rammeaftale 2023-2024

S2022-35888

Sagens kerne
KKR (Kommunekontaktråd) fremsender Rammeaftalen 2023-2024 for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i Syddanmark til godkendelse.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at Social- og Sundhedsudvalget godkender Rammeaftalen 2023-2024.

Sagens baggrund
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes en Rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og
Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet
og økonomi på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.
 
Det overordnede fokus i Rammeaftalen 2023-2024 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og region, for at sikre
en koordineret indsats overfor borgeren. Sigtet er, dels at indsatserne hænger sammen og understøtter hinanden, dels at
øge kvaliteten i de indsatser vi arbejder med.
 
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Rammeaftalen er en toårig aftale.
 
Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse af den 3. september 2020 om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.
 
Indholdet i Rammeaftale 2023-2024
 
Med afsæt i en politisk drøftelse hos relevante udvalg i de syddanske kommuner og Region Syddanmark videreføres
indsatsområderne fra Rammeaftale 2021-2022 i Rammeaftale 2023-2024:
 
Tværsektoriel kobling til andre sektorområder
 
Der arbejdes fortsat på at sikre en bedre tværsektoriel kobling mellem socialområdet og andre sektorområder, herunder
også en mere fælles tilgang mellem kommune og region.
 
Der skal være øget fokus på sundhed i de sociale tilbud i den beskæftigelses- og uddannelsesmæssige indsats for borgere
på socialområdet og indenfor rehabilitering. Det videre arbejde i den tværgående indsats bygger på styrket samarbejde og
dialog med afsæt i:
 

Fokus på det, der virker i det tværgående samarbejde.
Klarhed om rammer og opgaver.
Praksisnær videndeling.

 
Styring og kapacitet
 
Der skal fortsat være et fokus på styring af udgifterne samt kapaciteten på det specialiserede socialområde. Med afsæt i
resultaterne af det hidtidige arbejde med indsatsområdet vil det videre arbejde bygge på:
 

Systematisk udveksling af viden og erfaringer.
Udvikling af gode løsninger for borgerne i balancen mellem faglighed og økonomiske vilkår.
Tiltag som kommunerne på tværs kan få gavn af.
Muligheder for fælles kompetenceudvikling af nøglepersoner der tager beslutninger i krydsfeltet mellem faglige og
økonomiske perspektiver.
Arbejdet med incitament strukturer og veje til forbedring af kvaliteten med et samtidigt fokus på omkostningerne.

 
Kvalitet i indsatserne

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1298


 
Gennem kvalitetsudvikling, metoder og dokumentation søges kvaliteten i indsatserne på det specialiserede socialområde
og specialundervisningsområdet højnet.
 
På baggrund af det hidtidige arbejde bygger det videre arbejde med indsatsområdet på borgeroplevet kvalitet. Borgeren
skal opleve, at:
 

Leve et godt og meningsfuldt liv.
Få den rette hjælp til at udnytte egne potentialer bedst muligt.
Være tryg ved at føle, at kommunen står parat når nødvendigt.
Blive inddraget med henblik på reel indflydelse.

 
Øvrige fokusområder i Rammeaftale 2023-2024
 
Regulering af kapacitet:
Der er fokus på at sikre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel på det specialiserede område. Der opleves aktuelt et
særligt behov for at følge udviklingen og efterspørgslen efter tilbud til borgere med spiseforstyrrelser, borgere med
autisme samt kriminelle udviklingshæmmede.
 
Koordination på tværs af landet:
Kommuner og regioner har på tværs af landet fokus på koordinering af de lands- og landsdelsdækkende tilbud samt de
sikrede afdelinger.
 
Indgåelse af aftaler:
I forhold til salg udenfor Syddanmark forpligter kommunerne og Region Syddanmark sig til, at indgå kontrakt med køber,
der følger reglerne om køb og salg af ydelser efter Rammeaftalen for Syddanmark.
 
Mulighed for overtagelse af regionale tilbud:
Kommunerne kan én gang i hver valgperiode overtage regionale tilbud, der er beliggende i kommunen.
 
Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen:
Socialstyrelsen har kompetence til at lave centrale udmeldinger i forhold til målgrupper og særlige indsatser, hvor det
vurderes, at der er behov for en øget national koordination på tværs af kommuner og regioner. I forbindelse med
Rammeaftale 2021-2022 udsendte Socialstyrelsen 3 centrale udmeldinger:
 

Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug.
Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.
Borgere med svære spiseforstyrrelser.

 
På baggrund af kommunernes afrapportering er der fortsat dialog med Socialstyrelsen.
 
Nyt i styringsdelen af Rammeaftale 2023-2024.
 
Styringsdelen sætter rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Formålet med
styringsdelen af Rammeaftalen er, at sikre klare spilleregler for samarbejdet mellem køber og sælger.
 

Alle kommunale og regionale tilbud der sælger pladser til kommuner, er omfattet af aftalen.
Principperne i KL standardkontrakten for voksenområdet ligger til grund for aftaler om køb og salg af pladser.
Øget gennemsigtighed i takststrukturen. Der arbejdes fortsat med justering af takstmodellen så taksterne
fremadrettet skal opdeles i en basis- og en ydelsestakst.
Det præciseres, at ældre- og plejeboliger ikke er omfattet af Rammeaftalen.

 
Proces
 
KKR Syddanmark godkendte den 7. september 2022 Rammeaftale 2023-2024 og sender den til endelig godkendelse hos
de syddanske kommuner og Region Syddanmark.



 
Rammeaftalen skal være indgået senest den 1. december 2022. Kommunerne og Region Syddanmark bedes senest den 1.
december 2022 melde tilbage til Fælleskommunalt Socialsekretariat og offentliggøre aftalen på egne hjemmesider.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om social service.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 03-10-2022 - 15:00
Fraværende: Brian Korsgaard (V).
 
Indstillingen anbefales godkendt. Det ses som meget positivt, at der i udviklingsarbejdet er fokus på både økonomistyring
og kvalitet.

Bilag

Rammeaftale 2023-2024

Bilagssamling til Rammeaftale 2023 - 2024



Punkt 160: Budgetaftalen 2023-2026 for Økonomiudvalgets områder

S2022-36288

Sagens kerne
Der er den 16. september 2022 indgået aftale om Budget 2023 - 2026 mellem Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det
Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti. Budgetaftalen blev godkendt på Kommunalbestyrelsens møde den 29.
september 2022.
 
På mødet gennemgås de elementer i budgetaftalen, der har betydning for udvalgets område.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Den 16. september 2022 er der indgået aftale om Budget 2023-2026. Bag aftalen står Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det
Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti.
 
Budgettet, der ifølge aftaleteksten er historisk stramt, har krævet ekstra fokus på kommunens kerneopgaver og omstilling i
velfærden. De udfordringer, som Nordfyns Kommune sammen med de fleste andre kommuner kigger ind i, er blandt
andet:
 

Et demografisk pres med et stigende antal ældre borgere.
Mangel på velfærdshænder i den kommunale sektor.
Færre børn i den skolepligtige alder, hvilket udfordrer især de mindre skoler.
Flere sårbare børn og unge.
Behov for at få flere med i arbejdsfællesskabet trods relativ høj beskæftigelse.

 
Økonomiaftalen mellem Regeringen og KL ændrer ikke afgørende ved disse udfordringer, da de stigende udgifter ikke
modsvares af øgede tilskud i det kommunale udligningssystem. Det understreger behovet for omstilling i velfærden.
 
Budgetaftalen fremgår af bilaget 'Budgetaftalen 2023-2026',
 
Endvidere vil der i henhold til Budgetstrategien 2023, blive udarbejdet en Budgetudmøntningsplan, der nærmere
beskriver udmøntningen af delelementerne i Budgetaftalen 2023-2026. Budgetudmøntningsplanen forelægges til politisk
godkendelse i december måned.

Økonomiske oplysninger
Den økonomiske betydning af Budgetaftalen fremgår af bilaget 'Bilag til Budgetaftalen 2023-2026'.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Den Økonomiske politik.
Budgetstrategi 2023.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Budgetaftalen 2023-2026

Bilag til Budgetaftalen 2023-2026



Punkt 161: Økonomioversigt pr. 30. september 2022

S2022-36503

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 30. september for regnskabsår 2022.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 30. september 2022, der indeholder oplysninger for regnskabsår
2022, der er bogført til og med 30. september 2022. Der er foretaget periodisering af væsentlige poster pr. 30.
september 2022.
 
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, indeholder
rapporteringen efter 1. halvårs budgetopfølgning en opfølgning på væsentlige områder, der eventuelt er udfordret, eller
har behov for et særligt fokus.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2022 som følgende:
 

Beløb oplyst i hele mio. kr. Forventet Regnskab
2022

Oprindeligt Budget
2022

Resultat af ordinær drift
(overskud) -72,1 -105,8

Resultat i alt (overskud) -11,4 -38,1

Gennemsnitlig likviditet ultimo
2022 160,0 150,0

Overholdelse af servicerammen 1.441,3 1.412,1

 

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomisk oversigt pr. 30. september 2022



Punkt 162: Kommunal lånegaranti til Bogense Private Børnehus Sct. Anna
bortfalder

S2022-32294

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen godkendte i august 2022, en kommunal lånegaranti til Bogense Private Børnehus Sct. Anna på
950.000 kr.
 
I forbindelse med lånebehandlingen har KommuneKredits juridiske afdeling fundet en udtalelse fra Statsforvaltningen til
en anden kommune fra 2014, hvor det konkluderes, at der ikke er lovhjemmel til at yde en kommunal lånegaranti til en
privat daginstitution.
 
Tilsagnet om kommunal lånegaranti bortfalder derfor.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte i august 2022, en kommunal lånegaranti til Bogense Private Børnehus Sct. Anna på
950.000 kr.
 
I forbindelse med lånebehandlingen har KommuneKredits juridiske afdeling fundet en udtalelse fra Statsforvaltningen til
en anden kommune fra 2014, hvor det konkluderes, at der ikke er lovhjemmel til at yde en kommunal lånegaranti til en
privat daginstitution.
 
Bogense Private Børnehus Sct. Anna kan derfor ikke optage lån hos KommuneKredit, da det kræver en kommunal
lånegaranti, hvis institutioner og lign. skal optage lån hos KommuneKredit.
 
Bogense Private Børnehus Sct. Anna havde i forbindelse med ansøgningen til kommunen indhentet og fået lånetilbud fra
Kommunekredit med lånegaranti samt fra et andet realkreditinstitut uden kommunal lånegaranti.
Lånetilbuddet fra Kommunekredit med lånegaranti var det billigste. Børnehuset har efterfølgende oplyst, at det bliver
nødt til at optage lånet i det andet realkreditinstitut.
 
Hverken Kommunekredit eller administrationen var i forbindelse med sagsbehandlingen af garantiansøgningen fra
Bogense Private Børnehus Sct. Anna bekendt med udtalelsen fra Statsforvaltningen fra 2014. Det var vurderingen, at
lånegarantien var lovlig, da børnehuset opfylder et kommunalt formål og at den drives på samme vilkår som en selvejende
institution, hvortil der lovligt kan ydes en kommunal lånegaranti.
 
Nordfyns Kommune har tidligere ydet kommunal lånegaranti til Bogense Private Børnehave Sct. Anna i forbindelse med
overgang fra selvejende institution til privat institution. Lånet blev etableret i 2012 og udløber den 30. juni 2027.
Nordfyns Kommune har ligeledes tidligere ydet kommunal lånegaranti til den private daginstitution Spirevippen.Lånene
er optaget i KommuneKredit.
 
KommuneKredit har meddelt, at Statsforvaltningens udtalelse ikke vil ændre på vilkårene for disse lån, da
KommuneKredit ikke vil ændre på allerede bevilgede lån.

Økonomiske oplysninger
Det har ingen økonomiske konsekvenser for Nordfyns Kommune, at tilsagnet om lånegaranti til Bogense Private
Børnehus Sct. Anna bortfalder.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Dagtilbudsloven.

Beslutning
Orientering foretaget.



Bilag

Udtalelse 28-10-2014 Statsforvaltningen



Punkt 163: Lukket: Salg af småareal

S2022-31628



Punkt 164: Lukket: Køb af ejendom

S2022-36827



Punkt 165: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-17849

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde. 
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda. 
 

Beslutning
Godkendt.
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